se basó en el hecho de considerar la compañía como un ente generador de

flujos futuros de fondos. El método de flujo de caja descontado ha sido

calificado como el único conceptualmente correcto, ya que calcula el valor de

una empresa por su capacidad de generar efectivo en el futuro, detallando

cuidadosamente, para cada período, un pronóstico de la generación de los

flujos de caja.

En este orden de ideas se realizó un análisis de sensibilidad para estimar

la variación de la acción de la compañía respecto a los cambios del mercado,

comparando el WACC (weighted average cost of capital, coste promedio

ponderado del capital) con la tasa de crecimiento o valor de continuidad; para

los diferentes escenarios, el resultado arroja un rango de valor unitario de la

acción entre 32,62 y 37,10 [Tabla 2].

Tabla 2. Enka de Colombia S. A. Análisis de sensibilidad
Fuente: elaboración de las autoras.

Para el cálculo del WACC se utiliza la relación deuda/Equity teoría sustraída de

damodaran y para la tasa libre de riesgo se utilizaron los Betas de Damodaran

para la industria química, con la información histórica de los bonos del Tesoro

estadounidense a 10 años [Tabla 3].

 -100 pb  -50 pb Base  +50 pb  +100 pb

10,96% 11,46% 11,96% 12,46% 12,96%

 -100 pb 0,36% 32,62 32,62 32,62 32,62 32,62

 -50 pb 0,86% 33,58 33,58 33,58 33,58 33,58

Base 1,36% 34,63 34,63 34,63 34,63 34,63

 +50 pb 1,86% 35,80 35,80 35,80 35,80 35,80

 +100 pb 2,36% 37,10 37,10 37,10 37,10 37,10

Valor unitario de la Acción

WACC

T
a

s
a

 d
e

C
r
e

c
im

ie
n

t
o

Los REPORTES BURKENROAD son un programa originado en la A. B. Freeman School of Business de Tulane University y se producen

solo como parte de un programa educativo de la Escuela de Economía y Finanzas de la Universidad EAFIT. Los informes no son un

consejo de inversión y no deben y ni pueden ampararse en ello para la toma de cualquier decisión de inversión. Usted debe consultar a

un profesional de inversión o llevar a cabo su propia investigación primaria con cualquier inversión potencial.

Enka de Colombia S. A.